or. român din Arad.

La examen sunt admiși totți acei absolvenți de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul special și-au subșternut aici *până la 1/14 Februarie* al a. c. cererile corâspunzător instruite.

Arad, la 28 Ianuarie (10 Februarie) 1908.

Conzistorul
gr.-or. rom. din Arad.

Trebuiețe.

Dacă privim în jurul nostru, la diferitele manifestațiuni sufletești ale obștei, ne va izbîi marea deosebire dela om la om, marea diferențiere a judecăților, apelierilor, ori mai corect lipsa de apreciere serioasă a lucrurilor bune și drepte.

Spectator, Pericolul școlilor române din Transilvania. Matilda Teodorescu, Formarea caracterului în învățământul secundar. Al. Demetrescu, Cu privilegiul unui program svedez. Biblioteca liceală. Idei și fapte. România, Austria, Ungaria, Germania, Italia. Bibliografie.

Concurs.

În urma ordinului Venerabilului Conzistor dela 14/27 Decembrie 1907 Nr. 7238/907 se descrie concurs pentru parohia de clasa I-a din Arad-Gaiu, protoprezbiteratul Aradului, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă Biserica și Școala, cu admiterea și a reflectanților cu calificări de clasa a II-a.

Emolumentele sunt: 1. Casa parohială cu intravilan și încât casa parohială se află în stare slabă aceea s'a hotărât a se repara. 2. În birul preoțesc dela 170 numere de case o măsură de grâu, iar dela jileri câte 1 cor. 3. Stolele uzuale. 4. Intregirea dotației dela stat sub numirea de congruă conform calificării alesului.

Reflectanții au a-și trimite recursurile ajustate conform Regulamentului în termenul prescris, având a se prezenta înainte de alegere, în vre-o Duminică, sau sârbătoare, în sf. biserică din Arad-Gaiu spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și predică.

Arad, la 1/14 Februarie 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş* protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. română din **Jadani** (Zsadány) ppresb. Timișorii, com. Timiș se descrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul „Biserica și Școala”.

Întreprinzătorul nu are dreptul de a pretinde diurne ori viatic și spese de călătorie. Contractul închiat pentru întreprinzător va fi valabil îndată după subscriere, iar pentru comuna bisericască numai după aprobarea Ven. Conzistor diecezan.

Beba-vechie, la 23 Ianuarie (5 Febr.) 1908.

Pentru comuna bisericască din loc

D. Blaga,
paroch gr. or. rom.
2—3

În conformitate cu concluzul Ven. Conzistor diecezan din Arad, pe baza planului și proiectelor de spese aprobate cu Nr. 2701/1907 se escrie concursul de licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a sfintei biserici gr.